CBH-BPG

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE
Avenida 43 nº0842 – B. Celina – CEP: 14.780-733 – Barretos/SP

FONE/FAX: (17) 3325-3342                          E-MAIL: cbh.bpg@gmail.com
CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento

1/2

ATA DA 39ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA BACIA HIDROGRÁFICA

DO COMITÊ DO BAIXO PARDO / GRANDE - (BIÊNIO 2021/2023)

Aos vinte e oito dias do mês de abril de 2022, realizou-se a 39ª Reunião Extraordinária do Comitê 1

da Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo/Grande, com início às 09h10min, através do aplicativo Google 2

Meet (G-suite), com um total de 26 (vinte e seis) membros, sendo 23 (vinte e três) com direito a 3

voto: Fabiano Botta Tonissi (Titular – SIMA/CFB), Maria Aparecida Neves (Titular – Vigilância 4

Sanitária), Claudio Daher Garcia (Titular – DAEE), Luciana Alves da Cunha R. de Paula (Suplente – 5

DAEE), João Amadeu Giacchetto (Suplente – EDR), Davi Faleiros (Titular – CETESB), Gilberto 6

Vergílio (Suplente – DER), Jaci Paro (suplente – PM Colina), Maria Inácia Macedo Freitas (Titular – 7

PM Colômbia), André Tooiti Muramoto (Suplente – PM Jaborandi), Claudio dos Santos (Titular – PM 8

Guaraci), Messias Paulo Ribeiro – (Suplente – PM Icem),  Aparecido Tadeu Pavani (Titular – PM 9

Bebedouro), Luiz Antônio Machado (Suplente – PM Terra Roxa), Antônio Carlos Ribeiro de Souza 10

(Titular – PM Viradouro), Leandro Torelli (Titular – Saae Bebedouro), José Osvaldo Junqueira Franco 11

(Suplente – Sind. Rural de Bebedouro), Ângela Maria Macuco do Prado Brunelli (Titular – ACIAB), 12

Telma Alves Magro (Suplente – ACIAB), Adriana Martins Peres (Suplente – DEAGUA), Paulo Robert 13

Argeri Betin (Titular – SAV), Fernando Luiz Basso (Suplente – Saae Colina), Waldo Villani Júnior 14

(Titular – Saae Barretos), Emerson Silva de Amorim (Titular – SABESP), Cícero Pequeno da Silva 15

(Titular – OAB), Nair Vicenzi Antunes de Quadros (Suplente – Fórum 2000), João Antônio dos Reis 16

Gandra (Titular – Patrulha Ecológica de Bebedouro) e César Renato Rotessi Salvi (Titular – 17

COOPERCOLOMBIA). A presidente e o vice-presidente do CBH-BPG não puderam comparecer à 18

reunião por estarem em viagem e sem acesso a reunião, sendo assim, conforme previsto no 19

estatuto deste Comitê, a reunião deverá ser presidida pelo Secretário Executivo do CBH-BPG. O 20

Secretário Executivo do CBH-BPG deu as boas-vindas a todos e iniciou a reunião sugerindo a 21

dispensa da leitura da Ata da 49ª Reunião Ordinária do CBH-BPG, tendo em vista, que a mesma já 22

foi encaminhada, via e-mail, a todos os representantes, sendo sua dispensa aprovada por 23

unanimidade. Em seguida, o Secretário Executivo colocou a referida Ata em votação, sendo 24

também, aprovada por unanimidade. Na sequência, o Secretário Executivo passou para as 25

“Informações Gerais”, informando sobre a instalação da Sala de Situação na UGRHI 12 e alertou que 26

outras bacias já possuem a sala de situação em pleno funcionamento. Informou que, diante da 27

oportunidade de iniciar a instalação da Sala de Situação em nossa bacia e nas demais bacias que 28

compõem a diretoria BPG, foi realizada uma reunião de Diretoria, para discutir o teor de sua 29

instalação, tendo em vista, a minuta do projeto para a instalação. Em seguida o Secretário 30

Executivo informou sobre a volta da realização dos eventos de forma presencial, e que acontecerá o 31

XXIV ENCOB 2022, sediado em Foz do Iguaçu/PR, de 22 à 26 de agosto/2022. Dando continuidade, 32

o Secretário Executivo falou sobre a atualização da logomarca do CBH-BPG, e passou a palavra para 33

o relator das Câmaras Técnicas para apresentar novas propostas. Com a palavra o relator falou 34

sobre as atualizações das logomarcas nos Comitês, bem como, da votação da nova logomarca deste 35

Comitê que foi realizada por um formulário do Google Forms, e que independente de qual logomarca 36

fosse mais votada, ela passaria por um profissional para que fosse aperfeiçoada. Os representantes 37

deste Comitê não aprovaram as propostas apresentadas e solicitaram que outras propostas fossem 38

elaboradas; e que fossem novamente apresentadas à plenária para apreciação e votação. Em 39

seguida, o secretário executivo fez uma breve apresentação da Minuta de Deliberação CBH-BPG n.º 40

268/2022, que “Aprova o Plano de Aplicação de Recursos da Cobrança para 2021 do Comitê da 41

Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo/Grande”. Ao final da apresentação colocou em votação a referida 42

Minuta, sendo aprovada por unanimidade. Na sequência, o secretário executivo passou a palavra 43

para o relator das câmaras técnicas para que o mesmo fizesse uma explanação das Minutas de 44

Deliberação CBH-BPG n.º 269/2022, que aprova o “Plano de Trabalho do CBH-BPG/2022” e CBH-45

BPG n.º 270/2022, que aprova o “Relatório de Atividades do CBH-BPG/20211”, simultaneamente, já 46

que as mesmas tratam do mesmo assunto, no entanto, devem ser aprovadas separadamente. Com 47

a palavra o relator informa que ambos os relatórios são metas e ações do PROCOMITÊS, que são 48

elaborados anualmente, acompanhando a execução das ações previstas pelo Comitê. Nos anos 49

anteriores, não havia a necessidade de deliberar os relatórios, passando apenas pela Diretoria do 50

Comitê, mas a partir deste ano, a Agência Nacional de Águas – ANA solicitou aos Comitês que 51

fossem aprovados em plenária. Após a apresentação, o Secretário Executivo colocou em votação a 52

Minuta de Deliberação CBH-BPG n.º 269/2022, que aprova o “Plano de Trabalho do CBH-BPG/2022”, 53

sendo aprovada por unanimidade. Em seguida colocou em votação a Minuta de Deliberação CBH-54

CBH-BPG

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE
Avenida 43 nº0842 – B. Celina – CEP: 14.780-733 – Barretos/SP

FONE/FAX: (17) 3325-3342                          E-MAIL: cbh.bpg@gmail.com
CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento

2/2

BPG n.º 270/2022, que aprova o “Relatório de Atividades do CBH-BPG/20211”, também sendo 55

aprovada por unanimidade. Dando continuidade, o Secretários Executivo solicitou à Secretária 56

Executiva Adjunta, que fizesse uma breve explanação sobre a Minuta de Deliberação CBH-BPG n.º 57

271/2022, que Indica prioridades de investimento do FEHIDRO / 2022 e dá outras providências”. 58

Com a palavra a Secretária Executiva Adjunta apresentou a metodologia adotada para a 59

classificação, pontuação e hierarquização dos empreendimentos que solicitaram recursos do 60

FEHIDRO no ano de 2022. Em seguida a secretária informou que o valor disponível com recursos da 61

Compensação Financeira é na ordem de R$ 471.816,51 (quatrocentos e setenta e um mil, 62

oitocentos e dezesseis reais e cinquenta e um centavos) e com recursos da Cobrança pelo Uso da 63

Água é na ordem de  R$ 5.593.056,47 (cinco milhões, quinhentos e noventa e três mil, cinquenta e 64

seis reais e quarenta e sete centavos), apresentando, em seguida, os empreendimentos aprovados 65

com recursos da compensação financeira e da cobrança pelo uso da água, estando na seguinte 66

ordem: COMPENSAÇÃO FINANCEIRA, Sub PDC 3.3 - 1º colocado - Prefeitura Municipal de 67

Colina, com o empreendimento “Drenagem da Avenida Taufi Neme” com um valor total de R$ 68

792.276,19 (setecentos e noventa e dois mil duzentos e setenta e seis reais e dezenove centavos). 69

Com recursos da COBRANÇA PELO USO DA ÁGUA: Sub PDC 5.1 – 1º colocado - Saneamento 70

Ambiental de Viradouro, com o empreendimento “Substituição de Redes e Ramais de Água na 71

Avenida Rui Barbosa em Viradouro – SP” com um valor total de R$ 877.224,41 (oitocentos e setenta 72

e sete reais e duzentos e vinte e quatro reais e quarenta e um centavos); 3º colocado - 73

Saneamento Ambiental de Viradouro, com o empreendimento “Substituição de Redes e Ramais de 74

Água na Rua Gabriel Custódio em Viradouro – SP” com um valor total de R$ 847.849,20 (oitocentos 75

e quarenta e sete mil oitocentos e quarenta e nove reais e vinte centavos); 4º colocado - 76

Saneamento Ambiental de Viradouro, com o empreendimento “Substituição de Redes e Ramais de 77

Água na Rua XV de Novembro em Viradouro – SP” com um valor total de R$ 761.160,18 (setecentos 78

e sessenta e um mil cento e sessenta reais e dezoito centavos); 5º colocado - Serviço Autônomo 79

de Água e Esgoto de Colina, com o empreendimento “Substituição de Rede de Abastecimento de 80

Água Potável” com um valor total de R$ 376.424,70 (trezentos e setenta e seis mil quatrocentos e 81

vinte e quatro reais e setenta centavos); Sub PDC 3.1 – 2º colocado - Saneamento Ambiental de 82

Viradouro, com o empreendimento “Emissário de Esgoto Guerreiro Fase 3” com um valor total de R$ 83

727.887,28 (setecentos e vinte e sete mil oitocentos e oitenta e sete reais e vinte e oito centavos). 84

Ficando um saldo residual com recursos da compensação na ordem de R$ 0,01 (um centavo) e com 85

recursos da cobrança é na ordem de R$ 2.947.684,89 (dois milhões novecentos e quarenta e sete 86

mil seiscentos e oitenta e quatro reais e oitenta e nove centavos). Ao final da apresentação o 87

Secretário Executivo colocou a Minuta de Deliberação CBH-BPG n.º 271/2022 em votação, sendo 88

aprovada por unanimidade. Na sequência, o secretário executivo solicitou a inclusão de duas 89

deliberações nesta pauta, sendo a Minuta de Deliberação CBH-BPG 272/2022, “Fixa prazos e 90

procedimentos para apresentação de documentação visando obtenção de verbas junto ao 91

FEHIDRO/2022 (2ª pleito)”, reabrindo o prazo para apresentação de novos empreendimentos, tendo 92

em vista o saldo residual da cobrança referente ao primeiro pleito, além da Minuta de Deliberação 93

CBH-BPG N.º 273/2022, que “Aprova Demanda Induzida para contemplar o empreendimento 94

‘Modernização e ampliação do monitoramento de recursos hídricos agro hidrológicos no CBH-BPG e 95

uso de SPI’”, na ordem de R$ 402.140,74 (quatrocentos e dois mil, cento e quarenta reais e setenta 96

e quatro centavos), sendo de interesse da bacia a execução do mesmo. O secretário executivo 97

colocou em votação a inserção das duas deliberações na pauta, sendo aprovada por unanimidade. 98

Na sequência colocou em votação a Minuta de Deliberação CBH-BPG 272/2022, “Fixa prazos e 99

procedimentos para apresentação de documentação visando obtenção de verbas junto ao 100

FEHIDRO/2022 (2ª pleito)”, sendo aprovada por unanimidade. Colocou também, em votação, a 101

Minuta de Deliberação CBH-BPG N.º 273/2022, que “Aprova Demanda Induzida para contemplar o 102

empreendimento ‘Modernização e ampliação do monitoramento de recursos hídricos agro 103

hidrológicos no CBH-BPG e uso de SPI’”, sendo aprovada por unanimidade.  104

 105

Tendo sido finalizadas as apresentações e respectivas aprovações de Deliberações, o secretário 106

executivo abriu a palavra para os “Assuntos Diversos”. Com a palavra, a representante da Prefeitura 107

Municipal de Colômbia informou sobre um estudo e as ações que vêm sendo realizados para tratar 108

da erosão das cabeceiras de um determinado rio que banha várias propriedades na região das 109

Contendas, que se encontram sem área de APP nas cabeceiras, sendo que todas as nascentes se 110

CBH-BPG

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE
Avenida 43 nº0842 – B. Celina – CEP: 14.780-733 – Barretos/SP

FONE/FAX: (17) 3325-3342                          E-MAIL: cbh.bpg@gmail.com
CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento

3/2

localizam na área de um único proprietário. Através disso, foi solicitado ao proprietário a 111

recuperação da área de APP das nascentes. Informou ainda que realizou parceria com o Instituto 112

Federal. Ao final de sua fala, se colocou à disposição dos membros da plenária, caso tenham 113

interesse em saber mais sobre o assunto, bem como, à disposição daqueles que desejarem apoiar a 114

causa. Sem mais assuntos e conforme o que foi dito nesta reunião, eu, Claudio Daher Garcia, lavrei 115

a presente ata e assino ao final. Barretos, vinte e oito de abril de 2022. 116